
25261Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 194 del 3-12-2009

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SER-
VIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 26
novembre 2009, n. 1521

POR PUGLIA - F.S.E. 2007/2013 - Ob. 1 Con-
vergenza approvato con Decisione
C(2007)5767 del 21/11/2007 (2007IT051PO005)
Asse IV - Capitale Umano: Avviso pubblico n.
17/2009 (RITORNO AL FUTURO - RICERCA)
- IMPEGNO DI SPESA (categoria di spesa: 74)

L’ANNO 2009 ADDÌ 26 DEL MESE DI NOVEMBRE IN

BARI, PRESSO IL SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIO-
NALE

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO il T.U. n. 165/01 e successive modifiche
ed integrazioni;

VISTI gli artt. 4 e 5 della Legge Regionale
n.7/97;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale
n.3261/98;

VISTE le direttive agli uffici impartite dal Presi-
dente della Giunta Regionale con la nota n.
01/007689/1-5 del 31 luglio 1998;

RILEVATO che è stata espletata l’istruttoria
amministrativa da parte del competente Ufficio;

RITENUTO di dover provvedere in merito, con
l’adozione della presente decisione finale, in quanto
trattasi di materia ricadente in quella di cui all’art.
5/comma 1 della già richiamata L.R. n. 7/97;

VISTA la relazione di seguito riportata:

Con Decisione C(2007)5767 del 21/11/2007
(2007IT051PO005) la Commissione Europea ha
approvato il POR PUGLIA per il Fondo Sociale
Europeo 2007/2013 - Obiettivo 1 Convergenza.

Il Comitato di Sorveglianza nella sedute del
24/01/2008 e del 08/07/2008 ha approvato i “Cri-

teri di selezione delle operazioni da ammettere al
cofinanziamento del Fondo Sociale Europeo”del
Programma Operativo Regionale PUGLIA per il
Fondo Sociale Europeo 2007/2013.

Tanto premesso, con il presente provvedimento
la Regione Puglia, Servizio Formazione Professio-
nale, procede all’approvazione dell’Avviso pub-
blico n. 17/2009, con il quale l’Amministrazione
regionale, in continuità con le iniziative avviate
nella precedente 

Programmazione, intende potenziare il sistema
regionale della ricerca attraverso un’azione di
sostegno a favore di giovani che intendono svilup-
pare le competenze necessarie per intraprendere
l’attività di ricerca attraverso la frequenza al ter-
mine dei quali si consegua il titolo di dottore di
ricerca.

Tale scelta viene delineata nel POR Puglia per il
Fondo Sociale Europeo 2007-2013, che individua
nella diffusione dell’innovazione e della cono-
scenza i fattori essenziali per guidare i cambiamenti
e sostenere i processi di miglioramento della com-
petitività dei sistemi di impresa e dei contesti pro-
duttivi. 

L’Avviso n. 17/2009 prevede interventi relativi a:

_________________________
Asse IV - Capitale Umano _________________________
Obiettivo specifico
P.O. 2007-2013 Creazione di reti tra Univer-

sità, centri tecnologici di
ricerca, mondo produttivo e
istituzionale con particolare
riferimento alla promozione
della ricerca e lo sviluppo
dell’innovazione._________________________

Obiettivo operativo
P.O. 2007-2013 Rafforzare la filiera forma-

tiva tecnico-scientifica e i
percorsi post lauream in col-
legamento con le esigenze di
competitività e di innova-
zione del sistema produttivo _________________________

Categoria di spesa 74_________________________



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 194 del 3-12-2009

Tipologie di azione Borse di studio e di ricerca
post laurea per attività di
specializzazione a supporto
del sistema regionale dell’in-
novazione e della ricerca._________________________

Obiettivo specifico
QSN 2007-2013 A) 2.1.1

B) Qualificare in senso
innovativo l’offerta di
ricerca, favorendo la
creazione di reti fra Uni-
versità, centri di ricerca
e tecnologia e il mondo
della produzione svilup-
pando meccanismi a un
tempo concorrenziali e
cooperativi, in grado di
assicurare fondi ai ricer-
catori più promettenti_________________________

L’Avviso n. 17/2009, nel quale viene descritta
l’intera operazione, è allegato al presente atto, sub
lettera “A”, quale parte integrante e sostanziale.

Il finanziamento complessivamente disponibile
per gli interventi di cui al presente avviso pubblico
è pari a euro 17.000.000,00.

Il finanziamento è ripartito secondo le seguenti
percentuali:
- 50% a carico del F.S.E.
- 40% a carico del Fondo di Rotazione di cui

all’art.5 della Legge 183/87, quale contri-
buto pubblico nazionale

- 10% a carico del bilancio regionale.

Adempimenti Contabili L.R. n.28/01

❑ L’U.P.B. 2.4.2 impegna sul bilancio regionale
vincolato 2009 (categoria di spesa 74) la com-
plessiva somma di euro 17.000.000,00, sui capi-
toli così come segue:
- Cap. n. 1154500 euro 15.300.000,00 (Quota

FSE e STATO) competenza 2009;
- Cap. n. 1154510 euro 1.358.487,00 (Quota

Regione) competenza 2009;
la restante somma pari ad euro 341.513,00
(Quota Regione) mediante prelievo dal cap.
1110060, “fondo delle economie vincolate”,

dichiarate con determinazione dirigenziale n.
1516 del 25/11/09 ed assegnazione al cap.
1154510 della competenza 2009.

❑ Dal mancato assolvimento dell’impegno di
spesa disposto con il presente atto, relativo al
P.O. Puglia 2007-2013, potrebbero derivare
danni patrimoniali certi e gravi a carico del
bilancio regionale.

Visto di attestazione disponibilità finanziaria

Vincenti

DETERMINA

• di approvare l’Avviso pubblico n. 17/2009 per la
presentazione di progetti per attività cofinanziate
dal FSE, dallo Stato e dalla Regione Puglia nel-
l’ambito del POR PUGLIA per il Fondo Sociale
Europeo 2007/2013 - Obiettivo 1 Convergenza,
approvato con Decisione C(2007)5767 del
21/11/2007 (2007IT051PO005);

• di dare atto che gli interventi finanziabili nel-
l’ambito dell’Avviso n. 17/2009 sono relativi a:
- Asse: IV - Capitale Umano; 
- Obiettivo specifico P.O. 2007-2013: Crea-

zione di reti tra Università, centri tecnologici di
ricerca, mondo produttivo e istituzionale con
particolare riferimento alla promozione della
ricerca e lo sviluppo dell’innovazione;

- Obiettivo operativo P.O. 2007-2013: Raffor-
zare la filiera formativa tecnico-scientifica e i
percorsi post lauream in collegamento con le
esigenze di competitività e di innovazione dei
sistemi produttivi;

- Categoria di spesa: 74;
- Tipologie di azione: Borse di studio post

laurea per attività di specializzazione a Tipo-
logie di azione: Borse di studio post laurea per
attività di specializzazione a supporto del
sistema regionale dell’innovazione e della
ricerca;

- Obiettivo specifico - QSN 2007-2013: Quali-
ficare in senso innovativo l’offerta di ricerca,
favorendo la creazione di reti fra Università,
centri di ricerca e tecnologia e il mondo della

25262



25263Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 194 del 3-12-2009

produzione sviluppando meccanismi a un
tempo concorrenziali e cooperativi, in grado di
assicurare fondi ai ricercatori più promettenti
(2.1.1);

• di dare atto che l’avviso n. 17/2009, allegato al
presente atto, sub lettera “A”, quale parte inte-
grante e sostanziale, è composto da n. 22 pagine;

• di impegnare sul bilancio regionale 2009 la com-
plessiva somma di euro 17.000.000,00 nelle
modalità e nei termini descritti nella sezione con-
tabile;

• di disporre la pubblicazione sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Puglia del presente provvedi-
mento, con i relativi allegati, a cura del Servizio
Formazione Professionale, ai sensi dell’ art.6,
della L.R. n.13/94.

Il presente provvedimento, redatto in duplice
originale, composto da n. 4 pagine, e da un alle-
gato A, composto di n. 22 pagine, per comples-
sive n. 26 pagine:

- diventa esecutivo con l’apposizione del visto di
regolarità contabile del Servizio Ragioneria che
ne attesta la copertura finanziaria;

- sarà reso pubblico, ai sensi del 3° comma art. 16,
del D.P.G.R. n. 161 del 22/02/2008, mediante
affissione all’Albo del Servizio Formazione Pro-
fessionale, ove resterà affisso per n. 10 giorni
consecutivi;

- verrà trasmesso ai competenti uffici del Servizio,
per la dovuta notifica agli interessati e per gli
adempimenti di competenza;

- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al
Servizio Segreteria della Giunta Regionale, ai
sensi dell’art. 6 comma quinto della L.R. 7/97, ed
all’Assessore alla Formazione Professionale.

Il Dirigente del Servizio
Dott.ssa Giulia Campaniello


